

Cuprins Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174, instituții din subordinea DETS sec.Centru.

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
3	Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174, instituții din subordinea DETS sec.Centru.	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	7
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Antreprenor: SMART BUILD S.R.L.

Investitor: DETS sectorul Centru

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3

Obiectul: Lucrari de amenajare a acceselor la pavilioane în incinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174						
Devizul: Lista cu cantitățile de lucrări						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Gradinita 8 Capitolul 1.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			85,06 85,06
1.1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	110,46	85,05
1.1.2	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			12,90 0,00
1.1.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	50,00	12,90
		TOTAL Capitolul 1. Gradinita 8 Capitolul 1.1. Nivelarea maselor de pamint				812,53
		Capitolul 1.2. Amenajarea accesului				
1.1.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150 mm	m3			401,13 109,35
1.1.3.1	1411122201752	Piatra sparta (h=150mm)	m3	1,150	241,80	278,07
1.1.3.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	21,37	2,14
1.1.3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	110,46	109,36
1.1.3.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
1.1.3.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
1.1.4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			94,23 33,14
1.1.4.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
1.1.4.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	3,60	3,67
1.1.4.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	281,17	0,84
1.1.4.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare beton cu sectiunea de 100*20*8 cm	m	1,005	56,23	56,51
1.1.4.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	21,37	0,06
1.1.4.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	110,46	13,26
1.1.4.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	110,46	19,88
1.1.5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2			289,24 65,83
1.1.5.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	1,015	170,00	172,55
1.1.5.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	3,60	5,76
1.1.5.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	3,60	28,33
1.1.5.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	281,17	1,41
1.1.5.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	281,17	12,09
1.1.5.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	163,08	3,26
1.1.5.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	110,46	64,07
1.1.5.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	110,46	1,77
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea accesului				23 974,84
		Capitolul 2. Gradinita nr.78 Capitolul 2.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3			390,00 0,00
1.1.6.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	150,00	390,00
1.1.7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			218,34 176,74
1.1.7.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	110,46	176,74
1.1.7.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	150,00	2,85
1.1.7.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	25,00	19,38

1.1.7.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	25,00	19,38
1.1.8	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km.	t			12,90
						0,00
1.1.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	50,00	12,90
1.1.9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3			104,71
						42,57
1.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	110,46	41,97
1.1.9.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	150,00	63,00
		TOTAL Capitolul 2. Gradinita nr.78 Capitolul 2.1. Nivelarea maselor de pamint				1 717,79
		Capitolul 2.2. Amenajarea accesului				
1.1.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150mm	m3			401,11
						109,36
1.1.10.1	1411122201752	Piatra sparta (h=150mm)	m3	1,150	241,80	278,07
1.1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	21,37	2,14
1.1.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	110,46	109,36
1.1.10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
1.1.10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
1.1.11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			94,23
						33,14
1.1.11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
1.1.11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	3,60	3,67
1.1.11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	281,17	0,84
1.1.11.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare beton cu sectiunea de 100*20*8 cm	m	1,005	56,23	56,51
1.1.11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	21,37	0,06
1.1.11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	110,46	13,26
1.1.11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	110,46	19,88
1.1.12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2			289,23
						65,83
1.1.12.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	1,015	170,00	172,55
1.1.12.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	3,60	5,76
1.1.12.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	3,60	28,33
1.1.12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	281,17	1,41
1.1.12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	281,17	12,09
1.1.12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	163,08	3,26
1.1.12.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	110,46	64,07
1.1.12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	110,46	1,77
		TOTAL Capitolul 2.2. Amenajarea accesului				48 430,31
		Capitolul 2.3. Scari				
1.1.13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3			390,00
						0,00
1.1.13.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	150,00	390,00
1.1.14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			237,75
						187,78
1.1.14.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	10,68	1,60
1.1.14.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	7,20	1,80
1.1.14.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	50,61	6,07
1.1.14.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	1 686,99	3,37
1.1.14.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	1 686,99	3,37
1.1.14.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,020	1 686,99	33,74
1.1.14.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	110,46	27,62
1.1.14.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,450	110,46	160,17
1.1.15	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			29,71
						11,60
1.1.15.1	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,025	17,43	17,87
1.1.15.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	7,65	0,08
1.1.15.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,56	0,17
1.1.15.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,102	110,46	11,27
1.1.15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	110,46	0,33
1.1.16	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg			22,12
						3,09
1.1.16.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,56	19,02
1.1.16.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,028	110,46	3,09
1.1.17	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35	m3			1 893,61

		m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M250				508,12
1.1.17.1	2663102100001	Beton clasa M250	m3	1,025	0,00	0,00
1.1.17.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	3,60	1 022,40
1.1.17.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	281,17	213,69
1.1.17.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,680	168,70	114,72
1.1.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	21,37	6,20
1.1.17.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,00	13,57
1.1.17.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	110,46	436,32
1.1.17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	110,46	71,80
1.1.17.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	0,00	0,00
1.1.17.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	150,00	2,70
1.1.17.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	25,00	6,25
1.1.17.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
1.1.18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg			41,49
						23,20
1.1.18.1	2811236309800	Balustrada	kg	1,000	16,87	16,87
1.1.18.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	60,73	0,30
1.1.18.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	1,12	0,01
1.1.18.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	96,72	0,97
1.1.18.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	3,60	0,07
1.1.18.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	3,71	0,07
1.1.18.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	110,46	20,99
1.1.18.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	110,46	1,10
1.1.18.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	110,46	1,10
1.1.19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2			150,84
						121,51
1.1.19.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	28,12	2,92
1.1.19.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,110	53,98	5,94
1.1.19.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	60,73	3,04
1.1.19.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,170	50,61	8,60
1.1.19.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	11,25	2,25
1.1.19.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,050	5,62	0,28
1.1.19.7	2320166200676	White spirit	kg	0,100	62,98	6,30
1.1.19.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,100	110,46	121,51
1.1.20	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			12,90
						0,00
1.1.20.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	50,00	12,90
1.1.21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3			104,99
						41,95
1.1.21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	110,46	41,97
1.1.21.2	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	150,00	63,00
		TOTAL Capitolul 2.3. Scari				36 086,68
		Capitolul 3. Gradinita 92 Capitolul 3.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			85,05
						85,05
1.1.22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	110,46	85,05
1.1.23	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			12,90
						0,00
1.1.23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	50,00	12,90
		TOTAL Capitolul 3. Gradinita 92 Capitolul 3.1. Nivelarea maselor de pamint				1 313,55
		Capitolul 3.2. Amenajarea accesului				
1.1.24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150 mm	m3			401,11
						109,36
1.1.24.1	1411122201752	Piatra sparta (h=150mm)	m3	1,150	241,80	278,07
1.1.24.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	21,37	2,14
1.1.24.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	110,46	109,36
1.1.24.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
1.1.24.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
1.1.25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			94,23
						33,14
1.1.25.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
1.1.25.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	3,60	3,67
1.1.25.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	281,17	0,84
1.1.25.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare beton cu sectiunea de 100*20*8 cm	m	1,005	56,23	56,51
1.1.25.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	21,37	0,06
1.1.25.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	110,46	13,26

1.1.25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	110,46	19,88
1.1.26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			289,23 65,83
1.1.26.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	1,015	170,00	172,55
1.1.26.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	3,60	5,76
1.1.26.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	3,60	28,33
1.1.26.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	281,17	1,41
1.1.26.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	281,17	12,09
1.1.26.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	163,08	3,26
1.1.26.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	110,46	64,07
1.1.26.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	110,46	1,77
		TOTAL Capitolul 3.2. Amenajarea accesului				37 573,67
		Capitolul 4. Gradinita 174 Capitolul 4.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.27	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			85,05 85,05
1.1.27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	110,46	85,05
1.1.28	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			12,90 0,00
1.1.28.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	50,00	12,90
		TOTAL Capitolul 4. Gradinita 174 Capitolul 4.1. Nivelarea maselor de pamint				946,95
		Capitolul 4.2. Amenajarea accesului				
1.1.29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150mm	m3			401,11 109,36
1.1.29.1	1411122201752	Piatra sparta (h=150mm)	m3	1,150	241,80	278,07
1.1.29.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	21,37	2,14
1.1.29.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	110,46	109,36
1.1.29.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
1.1.29.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
1.1.30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			94,23 33,14
1.1.30.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
1.1.30.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	3,60	3,67
1.1.30.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	281,17	0,84
1.1.30.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare beton cu sectiunea de 100*20*8 cm	m	1,005	56,23	56,51
1.1.30.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	21,37	0,06
1.1.30.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	110,46	13,26
1.1.30.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	110,46	19,88
1.1.31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2			289,23 65,83
1.1.31.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	1,015	170,00	172,55
1.1.31.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	3,60	5,76
1.1.31.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	3,60	28,33
1.1.31.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	281,17	1,41
1.1.31.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	281,17	12,09
1.1.31.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	163,08	3,26
1.1.31.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	110,46	64,07
1.1.31.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	110,46	1,77
		TOTAL Capitolul 4.2. Amenajarea accesului				27 505,02

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: DETS sectorul Centru

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174, instituții din subordinea DETS sec.Centru.

Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-07-26

Valoarea de deviz 255 196,52 (Lei)

Obiectul: Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174						
Devizul: Lista cu cantitățile de lucrări						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Gradinita 8 Capitolul 1.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	7,980	85,06	678,78
					85,06	678,78
1.1.2	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	10,370	12,90	133,75
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1. Gradinita 8 Capitolul 1.1. Nivelarea maselor de pamint				812,53
		Inclusiv salariul				678,78
		Capitolul 1.2. Amenajarea accesului				
1.1.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150 mm	m3	8,070	401,13	3 237,08
					109,35	882,46
1.1.4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	55,000	94,23	5 182,58
					33,14	1 822,59
1.1.5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2	53,780	289,24	15 555,18
					65,83	3 540,47
		TOTAL Capitolul 1.2. Amenajarea accesului				23 974,84
		Inclusiv salariul				6 245,52
		Capitolul 2. Gradinita nr.78 Capitolul 2.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3	0,070	390,00	27,30
					0,00	0,00
1.1.7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	7,000	218,34	1 528,36
					176,74	1 237,15
1.1.8	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km.	t	12,000	12,90	154,80
					0,00	0,00
1.1.9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3	0,070	104,71	7,33
					42,57	2,98
		TOTAL Capitolul 2. Gradinita nr.78 Capitolul 2.1. Nivelarea maselor de pamint				1 717,79
		Inclusiv salariul				1 240,13
		Capitolul 2.2. Amenajarea aceesului				
1.1.10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150mm	m3	16,500	401,11	6 618,36
					109,36	1 804,36
1.1.11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	14,000	94,23	1 319,21
					33,14	463,93
1.1.12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2	140,000	289,23	40 492,74
					65,83	9 216,78
		TOTAL Capitolul 2.2. Amenajarea aceesului				48 430,31
		Inclusiv salariul				11 485,07

		Capitolul 2.3. Scari				
1.1.13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3	1,200	390,00	468,00
					0,00	0,00
1.1.14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	48,000	237,75	11 411,76
					187,78	9 013,54
1.1.15	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	226,310	29,71	6 723,39
					11,60	2 624,86
1.1.16	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	44,930	22,12	993,70
					3,09	138,96
1.1.17	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M250	m3	2,140	1 893,61	4 052,33
					508,12	1 087,37
1.1.18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	228,480	41,49	9 480,25
					23,20	5 299,98
1.1.19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	10,880	150,84	1 641,16
					121,51	1 321,99
1.1.20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	96,000	12,90	1 238,40
					0,00	0,00
1.1.21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3	0,740	104,99	77,69
					41,95	31,04
		TOTAL Capitolul 2.3. Scari				36 086,68
		Inclusiv salariul				19 517,74
		Capitolul 3. Gradinita 92 Capitolul 3.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	12,900	85,05	1 097,20
					85,05	1 097,20
1.1.23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	16,770	12,90	216,35
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 3. Gradinita 92 Capitolul 3.1. Nivelarea maselor de pamint				1 313,55
		Inclusiv salariul				1 097,20
		Capitolul 3.2. Amenajarea accesului				
1.1.24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150 mm	m3	12,900	401,11	5 174,35
					109,36	1 410,68
1.1.25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	86,000	94,23	8 103,67
					33,14	2 849,87
1.1.26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	84,000	289,23	24 295,65
					65,83	5 530,07
		TOTAL Capitolul 3.2. Amenajarea accesului				37 573,67
		Inclusiv salariul				9 790,62
		Capitolul 4. Gradinita 174 Capitolul 4.1. Nivelarea maselor de pamint				
1.1.27	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	9,300	85,05	791,00
					85,05	791,00
1.1.28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	12,090	12,90	155,95
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 4. Gradinita 174 Capitolul 4.1. Nivelarea maselor de pamint				946,95
		Inclusiv salariul				791,00
		Capitolul 4.2. Amenajarea accesului				
1.1.29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=150mm	m3	9,300	401,11	3 730,35
					109,36	1 017,01
1.1.30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8	m	62,000	94,23	5 842,17

		cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm			33,14	2 054,55
1.1.31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaje din beton h=60mm)	m2	62,000	289,23	17 932,50
					65,83	4 081,72
		TOTAL Capitolul 4.2. Amenajarea accesului				27 505,02
		Inclusiv salariul				7 153,28

Total manopera (ore)	525,071
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		178 361,34
Asigurari sociale	24,000%	13 919,84
Total		192 281,18
Cheltuieli de transport	5,000%	5 852,65
Total		198 133,83
Cheltuieli pentru depozitare	2,000%	2 341,06
Total		200 474,89
Cheltuieli de regie	4,000%	8 019,00
Total		208 493,89
Beneficiu de deviz	2,000%	4 169,88

Total Deviz fara TVA	212 663,77
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	212 663,77
TVA (20%)	42 532,75
TOTAL GENERAL	255 196,52
Inclusiv salariul	57 999,34

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174, instituții din subordinea DETS sec.Centru.

Devizul local de resurse Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2025-07-26

Valoarea de deviz 255 196,52 (Lei)

Obiect: Lucrari de amenajare a aceselor la pavilioane în încinta Gradinitelor nr. 8, 78, 92, 174						
Deviz: Lista cu cantitațiile de lucrări						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	8,453	110,46	933,72
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,342	110,46	2 688,82
3	7124010010700	Dulgher	h-om	69,600	110,46	7 688,02
4	7129020012800	Pavator	h-om	236,132	110,46	26 083,13
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,968	110,46	1 321,99
6	7212030022700	Sudor	h-om	2,285	110,46	252,40
7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	43,411	110,46	4 795,18
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,889	110,46	10 591,89
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,355	110,46	1 806,57
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,436	110,46	600,47
11	9310060019930	Muncitor	h-om	11,200	110,46	1 237,15
Total manopera					57 999,34	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,544	5,62	3,06
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,570	3,71	16,95
3	1411122201752	Piatra sparta (h=150mm)	m3	53,786	241,80	13 005,46
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,455	168,70	245,46
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,651	281,17	183,04
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,626	281,17	457,18
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,699	281,17	477,70
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,611	281,17	4 108,18
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,096	1 686,99	161,95
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,960	1 686,99	1 619,51
11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,096	1 686,99	161,95
12	2010237318750	Distantieri	buc	67,893	0,56	38,02
13	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,00	29,04
14	2320166200676	White spirit	kg	1,088	62,98	68,52
15	2320187315789	Decofrol	kg	5,760	50,61	291,51
16	2430116104160	Email alchidic	kg	1,850	50,61	93,63
17	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,285	96,72	221,01
18	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,132	28,12	31,83
19	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,544	60,73	33,04
20	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,197	53,98	64,61
21	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	221,340	3,60	796,82
22	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	543,648	3,60	1 957,13
23	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	607,760	3,60	2 187,94
24	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,570	3,60	16,45
25	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 674,069	3,60	9 626,65
26	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje din beton h=60mm)	m2	344,877	170,00	58 629,09
27	2663102100001	Beton clasa M250	m3	2,194	0,00	0,00
28	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,416	0,00	0,00
29	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare beton cu sectiunea de 100*20*8 cm	m	218,085	56,23	12 262,92
30	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,176	11,25	24,48

31	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	46,053	18,56	854,74
32	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	231,968	17,43	4 043,20
33	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,200	10,68	76,90
34	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,263	7,65	17,31
35	2811236309800	Balustrada	kg	228,480	16,87	3 854,46
36	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	12,000	7,20	86,40
37	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,142	60,73	69,35
38	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,796	163,08	1 108,28
39	4011106202741	Energie electrica	kw	1,828	1,12	2,05
40	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,272	21,37	27,18
41	4100126202818	Apă	m3	4,677	21,37	99,95
Total materiale						117 052,95
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,430	25,00	135,63
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,640	15,00	294,65
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,820	25,00	245,57
4	2922140007000	Macara	h-ut	0,540	25,00	13,38
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,130	150,00	19,95
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,300	150,00	495,30
7	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,040	150,00	5,85
8	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,340	150,00	51,00
9	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,860	15,00	12,84
10	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,430	25,00	135,63
11	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,120	0,00	0,00
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	37,990	50,00	1 899,25
Total utilaje						3 309,05
Total						178 361,34
Asigurari sociale				24,000%		13 919,84
Total						192 281,18
Cheltuieli de transport				5,000%		5 852,65
Total						198 133,83
Cheltuieli pentru depozitare				2,000%		2 341,06
Total						200 474,89
Cheltuieli de regie				4,000%		8 019,00
Total						208 493,89
Beneficiu de deviz				2,000%		4 169,88
TOTAL Deviz fara TVA						212 663,77
Total						212 663,77
TVA				20%		42 532,75
TOTAL Deviz						255 196,52

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)